
 1 1 11 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 27/25-07-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 529-27/25-07-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ορισμός δικηγόρου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 25 - 07 - 2017  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
62392/56/21-07-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Σουσσάνα Πεφάνη που αναπληρώνει το τακτικό μέλος Διονύσιο Μπάστα  
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος    
5. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος    
 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά την έναρξη της συζήτησης του 5ου θέματος, προσήλθε το τακτικό μέλος κ. 
Σταύρος Γρηγόρης.                                 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 13oο: Ορισμός δικηγόρου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 13ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. 
Παναγή Δρακουλόγκωνα, η οποία έχει ως εξής: 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠΑΓ7ΛΕ-Α43



 2 2 22 

 
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
I. Του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

II. Του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών 
του κράτους και άλλες διατάξεις». 

III. Του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α )́ «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
IV. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις».  

V. Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α )́, «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο».  

VI. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α )́ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

VII. Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.  

VIII. Του Ν. 3400/2012 Τεύχος Β  ́ «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».  

IX. Του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ254Α )́ «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», άρθρο 23.  

X. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης 
(Ε.Μ.Σ)».  

XI. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης 
(Ε.Μ.Σ)».  

XII. Του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/ 14.08.2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».  

XIII. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’ /08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  

XIV. Του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194 Α )́ «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
XV. Του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240 Β )́ «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

XVI. Του Π.Δ. 136/2011 (ΦΕΚ 267 Β΄) «Καθορισμός κατώτατου ύψους των δαπανών που 
ελέγχονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο».  

XVII. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
2. Την υπ’ αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291 Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομικών 

«Αύξηση των χρηματικών ποσών της παραγράφου 1 του άρθρου 83 του Ν.2362/1995 για 
τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών 
ή εκτέλεση έργων».  

3. Την υπ’αριθ. οικ. 89421/34442/01.10.2014 (ΦΕΚ 2614 Β΄) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων, με θέμα: «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

4. Την υπ’αριθ. ΦΓ8/22307/05.04.2017 (ΦΕΚ 1341 Β΄) απόφαση της Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου «Καθορισμός της αρμοδιότητας των Υπηρεσιών Επιτρόπου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών των Περιφερειών και τον 
κατασταλτικό έλεγχο των εξοφληθέντων Χρηματικών Ενταλμάτων του Δημοσίου».  

5. Την υπ’αριθ. 57654/22.05.2017 (ΦΕΚ 1781 Β΄) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης».  

6. Την υπ’αριθ. 17093/4016/06.03.2017 με ΑΔΑ: Ω1ΓΙ7ΛΕ-7ΑΠ Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων.  

ΑΔΑ: ΩΠΑΓ7ΛΕ-Α43



 3 3 33 

7. Την υπ’αριθ. 327-18/23.05.2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΙΝ.  
8. Την υπ’αριθ. οίκ. 49208/11743/15.06.2017 συμπληρωματική σύμβαση με τον δικηγόρο 

Αθηνών Σκλήρη Δημοσθένη για την παράσταση ενώπιον του αρμόδιου τμήματος του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών κατά τη συζήτηση της προσφυγής. 

9. Την υπ’αριθ. 18241/4326 /07.03.2017 συναφθείσα σύμβαση με τον δικηγόρο Αθηνών 
Σκλήρη Δημοσθένη για την προσφυγή και αίτηση αναστολής, συζήτηση του αιτήματος 
για την χορήγηση προσωρινής διαταγής και τη συζήτηση αιτήσεως αναστολής. 

10. Το υπ’αριθ. 63658/10.07.2017 έγγραφο του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων, 
με θέμα: «Εκτέλεση απόφασης του Δ.Σ. του Μ.Τ.Π.Υ (Συνεδρ. 1η/9.1.2017)». 

11. Το υπ’αριθ. Οίκ. 57134/13551/07.07.2017 έγγραφο του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας, με 
θέμα «Καταλογισμός οφειλής στην ΠΕ Κεφαλληνίας & Ιθάκης από ΜΤΠΥ».  

12. Την από 24.07.2017 κατατεθείσα προσφορά του δικηγόρου Αθηνών Σκλήρη Δημοσθένη 
(ΑΜ ΔΣΑ 20294, ΑΦΜ 039670115). 

13. Την ανάγκη εκπροσώπησης της Π.Ι.Ν. – Π.Ε. Κεφαλληνίας για την άσκηση εκ νέου 
αίτησης αναστολής της υπ’αριθ. 866/2017 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών.  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Την έγκριση χορήγησης της πληρεξουσιότητας στο δικηγόρο Αθηνών Σκλήρη Δημοσθένη 

(ΑΜ ΔΣΑ 20294, ΑΦΜ 039670115), όπως καταθέσει αίτηση για την ανάκληση της υπ’αριθ. 
866/2017 απόφασης που έχει εκδοθεί από 31ο Τμήμα του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών επί της από 15.03.2017 αιτήσεως αναστολής εκτελέσεως που άσκησε η 
ΠΙΝ-ΠΕ Κεφαλληνίας κατά του ΜΤΠΥ και του Ελληνικού Δημοσίου, προκειμένου να 
προσκομιστούν προϋπολογιστικά στοιχεία (ήτοι πρόβλεψη κατάρτισης και υποβολής 
προϋπολογισμού των Περιφερειών το οικονομικό έτος 2017 στην 23977/22.07.2016 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών (Β΄2312)) από την οποία να προκύπτει η δημοσιονομική θέση το έτος 2017, το 
ύψος των βασικών μεγεθών που αφορούν τις δαπάνες, το ύψος των τυχόν αδιάθετων 
ταμειακών υπολοίπων και το ύψος των πόρων που θα αποδοθούν από τη φορολογία 
εισοδήματος και τον ΦΠΑ.  

Δεδομένου ότι για το χειρισμό της εν θέματι υπόθεσης απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις, επαρκής εμπειρία χειρισμών για να αποφευχθεί ενδεχόμενη αρνητική έκβαση της 
υποθέσεως και γνώση του ιστορικού της, η Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς κρίνει 
αναγκαίο να συνεχίσει να εκπροσωπείται για αυτή την υπόθεση από τον κ. Σκλήρη Δημοσθένη, 
ο οποίος στο πλαίσιο της υπ’αριθ. 18241/4326 /07.03.2017 συναφθείσας σύμβασης έχει 
χειρισθεί την προσφυγή και αίτηση αναστολής, τη συζήτηση του αιτήματος για τη χορήγηση 
προσωρινής διαταγής και τη συζήτηση αιτήσεως αναστολής και στο πλαίσιο της υπ’αριθ. οίκ. 
49208/11743/15.06.2017 συμπληρωματικής σύμβασης, έχει παραστεί ενώπιον του αρμόδιου 
τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών κατά τη συζήτηση της προσφυγής.  

Η συνολική δαπάνη δε θα υπερβεί το ποσό των χιλίων διακοσίων σαράντα ευρώ (1.612,00 
€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ , θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 
2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας Ε.Φ. 04.073 Κ.Α.Ε 0894.00.00.1. και κατανέμεται ως εξής: 620,00 
ευρώ για την κατάθεση του ως άνω δικογράφου, 620,00 ευρώ για τη συζήτηση και 372,00 
ευρώ εφόσον ο πληρεξούσιος δικηγόρος μπορέσει να ζητήσει και τη χορήγηση προσωρινής 
διαταγής μέχρι τη συζήτηση της αιτήσεώς του.  

ΣΥΝΤΑΚΤΗ
Σ 

 

Α.ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝ
ΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
 

12.1.2016 12.1.2016 ΠΑΝΑΓΗΣ ΔΡΑΚΟΥΛΟΓΚΩΝΑΣ 

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο για 
υλοποίηση Προϋπολογισμό έτους 2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΠΑΓ7ΛΕ-Α43



 4 4 44 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη την 
ανωτέρω εισήγηση 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Εγκρίνει τη χορήγηση της πληρεξουσιότητας στο δικηγόρο Αθηνών Σκλήρη 
Δημοσθένη (ΑΜ ΔΣΑ 20294, ΑΦΜ 039670115), όπως καταθέσει αίτηση για την 
ανάκληση της υπ’αριθ. 866/2017 απόφασης που έχει εκδοθεί από 31ο Τμήμα του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών επί της από 15.03.2017 αιτήσεως 
αναστολής εκτελέσεως που άσκησε η ΠΙΝ-ΠΕ Κεφαλληνίας κατά του ΜΤΠΥ και του 
Ελληνικού Δημοσίου, προκειμένου να προσκομιστούν προϋπολογιστικά στοιχεία (ήτοι 
πρόβλεψη κατάρτισης και υποβολής προϋπολογισμού των Περιφερειών το οικονομικό 
έτος 2017 στην 23977/22.07.2016 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄2312)) 
από την οποία να προκύπτει η δημοσιονομική θέση το έτος 2017, το ύψος των 
βασικών μεγεθών που αφορούν τις δαπάνες, το ύψος των τυχόν αδιάθετων ταμειακών 
υπολοίπων και το ύψος των πόρων που θα αποδοθούν από τη φορολογία 
εισοδήματος και τον ΦΠΑ.  

Δεδομένου ότι για το χειρισμό της εν θέματι υπόθεσης απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις, επαρκής εμπειρία χειρισμών για να αποφευχθεί ενδεχόμενη αρνητική έκβαση 
της υποθέσεως και γνώση του ιστορικού της, η Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς 
κρίνει αναγκαίο να συνεχίσει να εκπροσωπείται για αυτή την υπόθεση από τον κ. 
Σκλήρη Δημοσθένη, ο οποίος στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. 18241/4326 /07.03.2017 
συναφθείσας σύμβασης έχει χειρισθεί την προσφυγή και αίτηση αναστολής, τη 
συζήτηση του αιτήματος για τη χορήγηση προσωρινής διαταγής και τη συζήτηση 
αιτήσεως αναστολής και στο πλαίσιο της υπ’αριθ. οίκ. 49208/11743/15.06.2017 
συμπληρωματικής σύμβασης, έχει παραστεί ενώπιον του αρμόδιου τμήματος του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών κατά τη συζήτηση της προσφυγής.  

Β) Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση της δαπάνης, η οποία δε θα υπερβεί το ποσό των 
χιλίων διακοσίων σαράντα ευρώ (1.612,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας Ε.Φ. 
04.073 Κ.Α.Ε 0894.00.00.1. και κατανέμεται ως εξής: 620,00 ευρώ για την κατάθεση 
του ως άνω δικογράφου, 620,00 ευρώ για τη συζήτηση και 372,00 ευρώ εφόσον ο 
πληρεξούσιος δικηγόρος μπορέσει να ζητήσει και τη χορήγηση προσωρινής διαταγής 
μέχρι τη συζήτηση της αιτήσεώς του.  

 
Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο για υλοποίηση 
Προϋπολογισμό έτους 2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΠΑΓ7ΛΕ-Α43



 5 5 55 

 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 529-27/25-07-2017 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
               Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

               Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σταύρος Γρηγόρης                                                
          Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη 

   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής               

      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
      

     Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΩΠΑΓ7ΛΕ-Α43


		2017-07-27T14:44:37+0300
	Athens




